Ata 007/2021 – PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas, em atendimento ao Edital 062/2021–PPGE, reuniu-se

extraordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação

- Mestrado e Doutorado - PPGE, de forma presencial, no miniauditório II da

UNIOESTE campus Cascavel, sob a presidência da coordenadora Especial

Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros:

docentes  Aparecida Favoreto, Jane Peruzo Iacono, José Luis Derisso, Lucia

Terezinha Zanato Tureck, Maria Inalva Galter, Maria Lidia Sica Szymanski,

Paulino José Orso, Simone Sandri, Tânia Maria Rechia Schroeder e Vilmar

Malacarne e a discente representante da turma de mestrado 2020, Rachel

Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni. Justificaram ausência os docentes

João Carlos da Silva e Luiz Fernando Reis e a discente Amanda Melchiotti

Gonçalves. Estão de Licença especial/sabática/outras, médica, férias, pós-

doutorado ou afastamento os docentes: Elisabeth Rossetto, Francis Mary

Guimarães Nogueira, Ireni Marilene Zago Figueiredo, Maria Ester Rodrigues e

Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 006/2021-PPGE de

08/09/2021. Aprovada. 1.2 Comunicações: 1.2.1 A coordenação informa que

ainda não há definição sobre a avaliação quadrienal 2017-2020 do coleta Capes

e que o processo está em andamento na justiça. 1.2.2 A coordenação informa

que não há possibilidade de ressarcimento das taxas de anuidade dos docentes

junto a Anped pela Fundep e apenas as taxas de inscrição no evento poderão

ser ressarcidas. 1.2.3 O professor José Luis Derisso informou sobre reunião da

Adunioeste para tratar das progressões dos docentes e informou sobre ação de

solidariedade desenvolvida por este Sindicato. 1.3 Inclusões de Pauta: 1.3.1

Apreciar e deliberar sobre o descredenciamento da docente Maria Ester

Rodrigues. A inclusão foi aprovada por maioria, a docente Maria Inalva, declarou

voto contrário à inclusão. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1. Homologar ato ad

referendum de aprovação do estágio de pós-doutorado sem bolsa de Juliana

Fátima Serraglio Pasini e deliberar sobre sua supervisão. O colegiado deliberou

que o docente Valdecir Soligo pode se manter orientador da pós-doutoranda

desde que não haja impedimento para emissão do certificado; 2.2 Apreciar e

deliberar sobre encaminhamentos revista Educere et Educare. Diante da

exposição da situação da Revista e de suas dificuldades realizada pelo professor

Valdecir Soligo, o colegiado deliberou pela criação de uma comissão de

acompanhamento para planejar as ações de manutenção da revista e que o

docente Valdecir Soligo continuará como editor chefe pelo menos até a

conclusão dos trabalhos dessa comissão.  A comissão é formada pelos

docentes: Aparecida Favoreto, José Luis Derisso, Simone Sandri e Maria Lidia

Sica Szymanski. 2.3 Homologar ato ad referendum de apoio do PPGE ao evento

II Seminário Internacional de Inclusão no Ensino Superior: Aprovado; 2.4

Apreciar e deliberar sobre encaminhamentos revista Educere et Educare:

Excluído por duplicidade no edital; 2.5 Homologar ato de aprovação ad

referendum de conclusão da disciplina Atividades de Orientação II pelo professor

Adrian Alvarez Estrada: Homologado; 2.6 Apreciar e deliberar sobre

providências cabíveis ao PPGE quanto a portaria nº 2865/2021 – GRE que

afasta cautelarmente a professora Maria Ester Rodrigues do exercício de suas

funções do Centro de Educação, Comunicação e Artes por 90 dias: após a

apresentação dos esclarecimentos emitidos pela Procuradoria Jurídica em

resposta a pedido de orientações solicitado pela Coordenação, o  colegiado

deliberou que a coordenadora realize reunião com as orientandas da referida

docente, para verificar as temáticas das dissertações em andamento e a

indicação de possíveis orientadores. Após esta reunião, será realizada reunião

com a Linha de Pesquisa para distribuição das orientações. 2.7 Apreciar e

deliberar sobre processo de seleção para alunos regulares Turma de ingresso

2022: Retirado de pauta para definição em uma próxima reunião. 2.8 Apreciar e

deliberar sobre permanência de orientação dos docentes Adrian Alvarez Estrada

e Valdecir Soligo até os alunos concluírem o curso: Aprovado; 2.9 Homologar

ato de aprovação ad referendum de conclusão da disciplina Atividades de

Orientação II pelo professor Adrian Alvarez Estrada: Excluído por duplicidade no

edital; 2.10 Apreciar e deliberar sobre comissão local para organização da Anped

Sul: A coordenadora indicou as docentes Simone e Tânia, as quais foram

aprovadas pelo PPGE; 2.11 Aprovar substituição da orientação da mestranda

Geicinara Martins de Almeida Oliveira: Será discutido na próxima reunião; 2.12

Apreciar e deliberar sobre retorno presencial às aulas no PPGE; o Colegiado

deliberou que as aulas do ano letivo de 2021 permanecerão na forma remota e

que haverá nova avaliação antes do início das aulas do ano letivo de 2022.  2.13

Apreciar e deliberar sobre processo de credenciamento e recredenciamento de

docentes em 2021; O Colegiado deliberou que diante do vencimento do prazo

de credenciamento de docentes do PPGE haverá abertura de edital de

recredenciamento e que também haverá abertura de edital de credenciamento

de novos docentes. Neste edital haverá abertura de 3 (três)  vagas para cada

linha de pesquisa do PPGE. 2.14 Apreciar e deliberar sobre ingresso da

professora Francis Mary Guimarães Nogueira como sênior: Aprovado. 2.15

Indicar representante docente para o Conselho de Centro: Foi aprovado o nome

do professor Paulino Orso. 2.16 Aprovar indicações de representante discente

para o Conselho de Centro e representantes do M e D Turma 2021 para o

Colegiado do PPGE: Foram indicados o doutorando Amilton Benedito Peleti para

representante do Doutorado Turma 2021 no Colegiado do PPGE e Conselho de

Centro e Raquel Schandeski de Souza para representante do Mestrado Turma

2021 no Colegiado. 2.17 Indicar docente para Comissão de Bolsas em

substituição ao professor Fabio Lopes: Aprovado o nome do docente José Luis

Derisso. 2.18 Indicar docente para Comissão de Pesquisa do CECA em

substituição ao professor Valdecir Soligo: Foi aprovado o nome da docente Maria

Inalva Galter. 2.19 Apreciar e deliberar sobre uso dos recursos da Fundep

destinados aos docentes permanentes: retirado de pauta para apreciado na

próxima reunião; 2.20 Apreciar e deliberar relatório parcial com solicitação de

prorrogação de prazo para realização do estágio de Pós-doutorado sem bolsa

de Silvana Lazzarotto Schmitt. Título do projeto: A Militância Estudantil Feminina

Universitária Nos Regimes Ditatoriais do Brasil e Espanha (décadas de 1960 e

1970), Supervisor: Prof. Dr. Alexandre Felipe Fiuza: Aprovado; 2.21 Apreciar e

deliberar sobre a solicitação de aproveitamento de disciplina de: Janete Nunes

Martins de Oliveira; Disciplina: Estado, organismos internacionais e políticas

sociais; Cíntia Kamila de Bona Ribeiro; Disciplina: Tópicos especiais em História

da Educação: fundamentos históricos da educação; Fernanda Hubner de Lima;

Disciplina: Metodologia de pesquisa científica e Jacqueline Maria Duarte

Lewandowski; Disciplinas: Gênero, Sociedade e Contemporaneidade:

abordagens interdisciplinares e Ciência, Método e Educação: Aprovados; 2.22

Apreciar e deliberar sobre o relatório estágio de docência do doutorando

Anderson Szeuczuk - Disciplina(s): História da Educação II Curso/série:

Pedagogia/2ª Matutino Docente da disciplina: João Carlos da Silva: Aprovado.

2.23 Apreciar e deliberar sobre a solicitação de aproveitamento de exame de

proficiência: João Paulo Danieli, realizou Teste de Proficiência em Língua

Espanhola no Departamento Teste de Proficiência em Línguas Estrangeiras

(Teple) da UEM e Exame de Proficiência em Língua Inglesa no Departamento

de Língua e Literatura Estrangeiras da UFSC, Loreci Aparecida Wickert

Elsenbach realizou Exame de Proficiência em Língua estrangeira em espanhol,

no Centro Universitário Assis Gurgacz e Marineide Aparecida Muller, Exame de

Proficiência em Língua Espanhola no Departamento de Língua e Literatura

Estrangeiras da UFSC: Aprovado; 2.24 Apreciar e deliberar a composição de

banca examinadoras de defesa de dissertação de Geovane dos Santos da

Rocha, discente do mestrado da turma 2020, composta por: Elisabeth Rossetto

(Orientadora), Solange Franci Raimundo Yaegashi (membro externo/UEM),

Maria Lídia Sica Szymanski (membro interno) e Neide da Silveira Duarte

(suplente externo): Aprovado; 2.25 Apreciar e deliberar sobre o

descredenciamento da docente Maria Ester Rodrigues: Após apreciação da

pauta, considerando: a portaria n.2865-GRE de 13 de outubro de 2021 que

afasta a professora Maria Ester Rodrigues do exercício de suas atividades junto

ao CECA por um período de noventa dias, por medida cautelar, as atitudes da

professora em reuniões do PPGE que podem ser comprovadas em reuniões

gravadas na Plataforma Teams, de modo particular a reunião do dia 02 de

fevereiro de 2021 e a necessidade de assegurar as condições institucionais,

profissionais e acadêmicas das atividades do Programa, o Colegiado do PPGE

aprovou por maioria de votos o descredenciamento da docente. A docente Maria

Inalva Galter solicitou declaração de seu voto: abstenção. Eu, Silvia de Almeida

Boffi, Assistente do PPGE, lavrei a presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos presentes.